
الاستمرار في الحفاظ على الاستقرار النقدي والمالي بما يساهم في تحقيق التنمية الاقتصادية والاجتماعية في المملكة .
المحافظة على الاستقرار النقدي المتمثل في استقرار سعر صرف الدينار الاردني واستقرار المستوى العام للاسعار

فائدة اسعار هيكل خلال توفير والاجتماعية من الاقتصادية للتنمية ومحفزة استثمارية جاذبة في توفير بيئة والمساهمة
الى توفير والمالي بالاضافة المصرفي الاستقرار في تحقيق تساهم احترازية جزئية وكلية رقابية سياسات و تطبيق ملائم

البنك ذلك يوظف وفي سبيل المالي المستهلك وحماية المالي الاشتمال مدفوعات وطنية آمنة وكفوءة وتعزيز انظمة
الامثل. والمعرفية بالشكل والتقنية والمادية والمالية البشرية موارده

النشـــــــــــــأة :
الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

  البنك المركزي الاردني8159الفصل : 

1971.) لعام23 قانون معدل للقانون رقم (2016) لعام 24قانون البنك المركزي  الاردني قانون رقم ( الاطار القانوني :
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 -  المحافظة على الاستقرار النقدي 1
في المملكة وضمان قابلية تحويل

الدينار الاردني.

 - المحافظة على الاستقرار 2
المصرفي والمالي.

 - ادارة احتياطيات المملكة من 3
الذهب والعملات الاجنبية.

 - المساهمة في تشجيع النمو 4
الاقتصادي في المملكة.

 - المحافظة على الثقة والامان في 5
النقد الاردني وتطبيق سياسة العملة

النظيفة لضمان تحسين نوعية العملة
الورقية المتداولة.

 - الحفاظ على سلامة وكفاءة نظام 6
المدفوعات  الوطني.

 - رفع مستوى جودة خدمات البنك 7
والحفاظ على مستوى مقبول من أمن

المعلومات.

 - تعزيز الاشتمال المالي في 8
المملكة.

 الهامش ما بين سعر الانتربنك المستهدف وسعر
الفائدة (نقطة اساس).

 تثبيت سعر الدينار مقابل الدولار (لكل دينار).
 تغطية الاحتياطيات الاجنبية لمستوردات المملكة

(شهر).
 الانحراف المعياري لسعر الاقراض ما بين البنوك

لاجل ليلة واحدة (نقطة اساس).
 نسبة كفاية رأس المال بعد اجراء الاوضاع

الضاغطة (نسبة).
 نسبة مديونية الافراد الى دخلهم (نسبة).

 القدرة على تلبية حاجات الحكومة والجهاز
100%).المصرفي من العملات الاجنبية (بنسبة 

 القدرة على تمويل عمليات التجارة الخارجية
100%).للحكومة وتسديد المدفوعات (بنسبة 

 القدرة على تحقيق عائد اعلى او مساو لمقياس
الاداء المعتمد في ظل الظروف الطبيعية (بنسبة

.(100%
 تمويل القطاعات الاقتصادية (نسبة).

 كفاية المخزون المحلي (شهر).
 كفاية المخزون المحلي والاستراتيجي (شهر).

 الحفاظ على جودة اوراق النقد المصدرة وسحب
غير الصالح من التداول (نسبة).
 عدد العلامات الامنية (علامة).

 رفع كفاءة متطلبات أنظمة الدفع والتقاص
والتسويات وتعزيز الوصول والمشاركة في نظام

المدفوعات الوطني.
 الارتقاء بجودة الخدمات الالكترونية المصرفية

المقدمة للقطاع الحكومي من خلال رفع وتحسين
درجة رضا متلقي الخدمة والمشاركين في أنظمة

الدفع والتسويات.
 نسبة توافرية الأنظمة والخدمات الحاسوبية

الرئيسية.
 نسبة توافرية عمل أجهزة البنية التحتية

والتجهيزات الشبكية والأمنية.
 نشر البيانات الإحصائية الخاصة بقطاع المدفوعات

(عدد مرات).
 الاستمرار بنشر مواد تثقيفية على الموقع
الالكتروني للبنك المركزي الأردني (نسبة).

 المساهمة في رفع نسبة الاشتمال المالي في
المملكة.

1
2
3
4
1
2
1
2
3

1
1
2
3
4
1

1

2
3
4
5
1

2013
2010
2010
2016
2014
2019
2016
2016
2020

2016
2006
2006
2006
2006
2017

2017

2020
2020
2016
2017
2017

350
1.41
7.3

14.02
>%12
65.9%
100%
100%
100%

3.3%
6
24

100%
10

42%

70%

99.96%
99.99%

1
100%
34%

225
1.41
8.7

15.00
>%12
<%50
100%
100%
939%

>4.86%
6
24

70%
10

70%

60%

100%
100%

1
100%
100%

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

225
1.41

3
15.00
>%12
<%50
100%
100%
100%

>3%
6
24

70%
15

100%

100%

99.90%
99.90%

1
100%
100%

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202320242025القيمة
القيمة

المستهدفة
2022 2021

القيمة
الفعلية

  البنك المركزي الاردني8159الفصل : 

225
1.41

3
15.00
>%12
<%50
100%
100%
100%

>3%
6

24
70%
15

100%

100%

99.90%
99.90%

1
100%
100%

تقييم ذاتي 
اولي

2022
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( بالدينار )

111157945
111157945
111157945

3887764
3887764
3887764

9001

9001

000

001

  الجارية
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع الادارة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

112237000
112237000
112237000

4298000
4298000
4298000

112237000
112237000
112237000

4298000
4298000
4298000

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

مقدر

مقدر

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

البرنامج

البرنامج

2022

2022

2022

2022

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

   البنك المركزي الاردني8159 الفصل :  

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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112,237,000 112,237,000 0 0 0 

-  البنك المركزي الاردني8159 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 

 النفقات الجارية 

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    4,298,000 4,298,000 0 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2022 20222024 20232025

 (بالألف دينار)

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية  0 0 0 116,535,000 116,535,000

فعلي
2021

111,157,945 
3,887,764 

115,045,709 

2021 2022 2023 فعلي20242022 مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري تأشيري2025

2021 - 2025 للسنوات 
الفرق بين مقدر

2023
والمعاد تقديره

2022

225

0 
0 
0 
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(بالدينار)   البنك المركزي الاردني8159الفصل : 
 خلاصة موازنة  

000
000 ايرادات بيع السلع والخدمات142

مجموع الإيرادات   

000

211
212
221
271
282

 الرواتب والأجور والعلاوات
 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات
 التقاعد والتعويضات
 نفقات اخرى متنوعة

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

مجموع النفقات الجارية   

4113001
4119004

  وفر الموازنة قبل التمويل
  استخدام احتياطيات لتسديد التزامات

0
0

0
0

0
0

202001000  رأسمالية - تمويل داخلي

5114001
5119007
5119999

 تحويل فائض الوحدات الحكومية للخزينة
 احتياطيات لتسديد التزامات

أخرى / احتياطيات للبنك 

0
0
0

0
0
0

0
0
0

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

0 0 0 مجموع النفقات الرأسمالية   

  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإستخدامـــــات    

000 مجموع الاستخدامات  
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

202320242025
اعادة تقدير

2022

212330942
212330942

مقدر
2022

124717000
124717000

17829000
1851000

86981000
2801000
2775000

17829000
1851000

86981000
2801000
2775000

112237000 112237000

4298000 4298000
4298000 4298000

116535000 116535000
95795942 8182000

0
0

378355742

0
307420000

0
378355742 307420000

95795942
282559800

8182000
299238000

378355742 307420000
0 0

فعلي
2021

169536089
169536089

17223168
1739361

85260386
5319274
1615756

111157945

3887764
3887764

115045709
54490380

92000000
282559800

0
374559800

54490380
320069420
374559800

0
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الإيـــرادات
8159 (بالدينار )

1421
052
001
002
003

0
0
0

0
0
0

0
0
0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

مجموع المادة  
المجموع  
مجموع الايرادات    

البنك المركزي الاردني

 الايرادات الجارية للبنك المركزي
 مبيعات الوحدات الحكومية السوقية

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــفالبند 202320242025 2022اعادة تقدير

178250974
26569978
7509990

212330942
212330942

212330942

2022مقدر

95785000
21899000
7033000

124717000
124717000
124717000

 ايرادات الاستثمار الخارجية
 ايرادات الاستثمار المحلية

 الايرادات الادارية و الفروع

2021فعلي

127126893
34935644
7473552

169536089
169536089
169536089
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( بالدينار )
2021 - 2025 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 البنك المركزي الاردني8159
21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

302
303

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 العلاوة الاساسية

 علاوة العمل الاضافي
 العلاوة الاضافية

 علاوات اخرى
 مكافآت الموظفين

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 التقاعد والتعويضات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

00

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
مجموع  الفصل    

0

0

0

0

0

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202320242025
اعادة تقدير

2022
مقدر
2022

12824000
63000

633000
1491000

37000
233000
945000
156000
115000

1332000

1851000

12000
635000
41000

880000
152000

1772000
46000
98000
92000

5171000
240000
242000
330000

77270000

2801000

1300000
1475000

12824000
63000

633000
1491000

37000
233000
945000
156000
115000

1332000

1851000

12000
635000
41000

880000
152000

1772000
46000
98000
92000

5171000
240000
242000
330000

77270000

2801000

1300000
1475000

17829000

1851000

86981000

2801000

2775000

17829000

1851000

86981000

2801000

2775000
112237000

12391082
53272

466571
1384666

36488
220937

1068843
345671

8700
1246938

1739361

26180
887594
20901

773101
91482

2212622
26285
84584
59687

5447006
226924
373940
71002

74959078

5319274

1097544
518212

112237000

17223168

1739361

85260386

5319274

1615756
111157945

فعلي
2021
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( بالدينار )
2021 - 2025الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 

 البنك المركزي الاردني8159
 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

508

505
506

511

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
000 مجموع  الفصل   

202320242025

1769000

1300000

1062000
90000

77000

1769000

1300000

1062000
90000

77000

2022اعادة تقدير  2022مقدر

1769000

1300000

1152000

77000

1769000

1300000

1152000

77000
4298000 4298000

2021فعلي

1410367

423929

1936895
64747

51826

1410367

423929

2001642

51826
3887764
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2022202320242025البيـــــان 2021

 البنك المركزي الاردني8159المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 

0 0 0 0 0 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث
طفل 0 0 0 0 0

اناث 0 0 0 45,521,850 45,159,095
طفل 0 0 0 34,867,800 34,589,945

 0 0 0 45,521,850 45,159,095مجموع المخصصات الموجهة للاناث
 0 0 0 34,867,800 34,589,945مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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 112,237,000 112,237,000 0 0 0  الجارية000

  مشروع الادارة001 4,298,000 4,298,000 0 0 0

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 112,237,000 112,237,000 0 0 0    النفقات الجــارية

 4,298,000 4,298,000 0 0 0    النفقات الرأسمــالية

0 0 0 4,298,000 4,298,000 
 116,535,000 116,535,000 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 -  البنك المركزي الاردني8159 الفصل 

20222022202320242025
111,157,945 

3,887,764 

فعلي

111,157,945 

3,887,764 

3,887,764 
115,045,709 

2021

(بالدينار) برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 9001مخصصات 

 برنامج الادارة و الخدمات المساندة 9001 

45,159,095 45,521,850 0 0 0 

2022202320242025البيـــــان 2021
0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
45,159,095 45,521,850 0 0 0 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 34,867,800 34,589,945

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 0 0 0 34,867,800 34,589,945

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) البنك المركزي الاردني8159
الادارة و الخدمات المساندة9001

21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
116

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

302
303

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاساسية

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافية

  علاوات اخرى
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  التقاعد والتعويضات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

الفصل :
البرنامج  

001
002

000
093
094
095

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مصروفات سلع وخدمات
  نفقات ادوات السياسة النقدية / العمليات المصرفية المحلية

  نفقات إدارة احتياطيات البنك من العملات الأجنبية
  تفقات إصدار الأوراق النقدية والمسكوكات

000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

12824000
63000

633000
1491000

37000
233000
945000
156000
115000

1332000

1851000

12000
635000
41000

880000
152000

1772000
46000
98000
92000

5171000
240000
242000
330000

77270000

2801000

1300000
1475000

12824000
63000

633000
1491000

37000
233000
945000
156000
115000

1332000

1851000

12000
635000
41000

880000
152000

1772000
46000
98000
92000

5171000
240000
242000
330000

77270000

2801000

1300000
1475000

56000
96000

4979000
52063000
9968000

10260000

56000
96000

4979000
52063000
9968000

10260000

17829000

1851000

86981000

2801000

2775000

17829000

1851000

86981000

2801000

2775000

112237000 112237000

2021فعلي

12391082
53272

466571
1384666

36488
220937

1068843
345671

8700
1246938

1739361

26180
887594
20901

773101
91482

2212622
26285
84584
59687

5447006
226924
373940
71002

74959078

5319274

1097544
518212

37075
54407

2137648
63252680
4293311
5275439

17223168

1739361

85260386

5319274

1615756

111157945

الجارية000 النشاط    

000 112237000مجموع النشاط      112237000 111157945
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( بالدينار )

2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 

        البنك المركزي الاردني8159 الفــصــــــــــل : 
        الادارة و الخدمات المساندة9001 البرنــــــــامـج : 
          مشروع الادارة001 المشــــــــروع : 

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

508

505

506

511

 نفقات ادامة وتشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

015

040

001

001

006

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انشاءات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 سيارات صالون

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    

000 مجموع الفصل    

    رأسمالية - تمويل داخلي202001 مصدر التمويل : 

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202320242025البند

0 00مجموع المشروع   

اعادة تقدير
2022

1769000

1300000

1062000

90000

77000

1769000

1300000

1062000

90000

77000

مقدر
2022

1769000

1300000

1062000

90000

77000

1769000

1300000

1062000

90000

77000

4298000 4298000

4298000 4298000

4298000 4298000

فعلي
2021

1410367

423929

1936895

64747

51826

1410367

423929

1936895

64747

51826

3887764

3887764

3887764
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